
Ministero dell’Istruzione e del Merito
Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria

IL DIRIGENTE

VISTO l’art.1 comma 6 della Legge n. 62 del 10 marzo 2000, recante “Norme in materia di parità  
scolastica e di diritto allo studio e all’istruzione”;

VISTO il D.M. n 267 del 29 novembre 2007 recante:  “Disciplina delle modalità procedimentali  
per  il  riconoscimento  della  parità  scolastica  e  per  il  suo  mantenimento,  ai  sensi  
dell’articolo 1-bis, comma 2, del decreto-legge 5 dicembre 2005, n. 250, convertito, con  
modificazioni, dalla legge 3 febbraio 2006, n. 27”, ed in particolare l’art. 3, comma 6: 
“L’ufficio scolastico regionale accerta comunque la permanenza dei requisiti prescritti, di  
cui all’articolo 1, mediante apposite verifiche ispettive che potranno essere disposte in  
qualsiasi momento”;

VISTO il D.M. n. 83 del 10 ottobre 2008 che adotta le “Linee guida per l’attuazione del decreto  
ministeriale contenente la disciplina delle modalità procedimentali per il riconoscimento  
della parità scolastica e per il suo mantenimento” e in particolare i punti 5.1 e 5.7;

VISTA la Circolare Ministeriale 30 marzo 2011 n. 2135, che stabilisce, tra l’altro, la necessità 
della predisposizione, da parte degli Uffici scolastici regionali di piani annuali di vigilanza 
delle scuole paritarie funzionanti;

CONSIDERATE le  finalità  e  la  “ratio”  a  fondamento dell’avvenuto completamento del  Piano 
straordinario di verifica di cui all’art. 1, comma 152, della L. 107/2015;

TENUTO  CONTO del  “Piano  Triennale  per  la  Prevenzione  della  Corruzione  e  per  la  
Trasparenza  per  le  Istituzioni  scolastiche  statali  dell’Umbria”  triennio  2024-2026  di 
questo  Ufficio  Scolastico  Regionale,  con  particolare  riguardo  ai  paragrafi  4.2.1 
(competenze dell’USR per l’Umbria) e 6.3 (scuole paritarie);

VISTO il  piano annuale di vigilanza per il 2024 sulle scuole non statali paritarie per la regione 
Umbria di cui al D.D. prot. AOODRUM n. 79 del 9 febbraio 2024;

DECRETA

Art. 1 – Per le motivazioni di cui in premessa e in virtù della normativa vigente, è disposto e  
autorizzato  il  piano  annuale  di  vigilanza  per  il  2025  sulle  scuole  non  statali  paritarie,  in 
prosecuzione di quello avviato nel 2024 con D.D. prot. AOODRUM n. 79 del 9 febbraio 2024, 
finalizzato all’accertamento della regolarità di funzionamento delle stesse e della corrispondenza 
delle  situazioni  di  fatto  operanti  con  la  normativa  vigente  in  materia  di  requisiti  per  il  
riconoscimento e mantenimento della parità scolastica.

Art. 2 – L’attività di cui all’art. 1 è finalizzata, altresì, alla verifica della correttezza e veridicità dei 
dati  trasmessi  a  questo  Ufficio  Scolastico  Regionale  dalle  Istituzioni  scolastiche  non  statali 
paritarie al fine di garantire il regolare svolgimento dell’anno scolastico.

Art. 3 – Oggetto di verifica è la permanenza del possesso dei requisiti prescritti e richiesti dalla  
normativa vigente per  il  mantenimento della  parità  scolastica.  In  particolare,  nel  corso delle 
verifiche verrà presa in esame, in via prioritaria, la seguente documentazione:

Documento: 202503291212 Piano ispettivo paritarie 2025

Viale C. Manuali s/n - Perugia  - Tel. 075.58281 (centralino)
Web: www.istruzione.umbria.it - PEC: drum@postacert.istruzione.it  - PEO: direzione-umbria@istruzione.it

https://istruzione.umbria.it/
mailto:direzione-umbria@istruzione.it
mailto:drum@postacert.istruzione.it


--- Documento: 202503291212 Piano ispettivo paritarie 2025 ---

• registri di classe;
• elenchi degli alunni, con dati anagrafici e residenza;
• verbali

◦ delle riunioni di intersezione nella scuola dell’infanzia,
◦ delle riunioni settimanali di programmazione didattica nella scuola primaria,
◦ dei consigli di classe nella scuola secondaria di 1° e 2° grado;

• verbali dei collegi dei docenti;
• fascicoli degli studenti e documentazione comprovante l’idoneità alla classe frequentata;
• fascicoli dei docenti, titoli di studio e abilitazioni possedute, nonché contratti di lavoro e 

tipologia di contratto;
• registri degli esami di idoneità (con annotazione del numero di candidati e di promossi e la  

loro provenienza, le date di effettuazione degli esami, i verbali, etc.);
• documentazione relativa alle prove integrative svolte dai candidati esterni privi dell’idoneità 

alla classe 5a;
• registri di scarico dei diplomi consegnati, da confrontare con i registri degli esami;
• documentazione relativa alla gestione;
• documentazione relativa ai locali.

Art. 4 – Per l’esecuzione e attuazione del piano verrà conferito incarico ai Dirigenti Tecnici in 
servizio presso l’U.S.R. per l’Umbria di eseguire visite ispettive presso le istituzioni scolastiche 
paritarie  funzionanti  nella  Regione  Umbria  al  fine  di  verificarne  la  regolarità,  secondo  un 
calendario dettagliato che sarà predisposto dal Coordinatore del Servizio Tecnico-Ispettivo con 
termine al 31 dicembre 2025.

Art.  5 –  Verranno altresì  svolte  attività  di  verifica  delle  modalità  di  effettuazione  degli  esami 
integrativi, esami di idoneità ed esami preliminari agli esami di Stato negli istituti di istruzione 
secondari di secondo grado paritari attivi e funzionanti per l’a.s. 2024/2025.

Il Dirigente Titolare dell’U.S.R. Umbria
Dr. Sergio Repetto

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d.
Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa

• Ai Dirigenti Tecnici presso l’U.S.R. per l’Umbria
• All’U.O. Scuole paritarie dell’U.S.R. per l’Umbria
• Agli Uffici Scolastici Provinciali di Perugia e Terni
• Alle scuole paritarie della regione Umbria
• All’Albo e al sito Web

--- Pag. 2 di 2 ---


	Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria

		2025-04-02T14:49:52+0200


		2025-04-02T15:35:19+0200
	protocollo




